



# 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年2月9日

上場会社名 **三菱自動車工業株式会社** (コード番号: 7211 東証・大証第一部)

( URL <http://www.mitsubishi-motors.co.jp/> )

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 取締役社長 益子 修 TEL: (03)-6719-4206  
責任者役職・氏名 執行役員CSR推進本部長兼広報・IR部長 中村 義和

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
法人税等の計上基準について一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
当連結会計年度から、固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
連結 (新規) 1社 (除外) 14社 持分法 (新規) 3社 (除外) 3社

## 2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日 ~ 平成17年12月31日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	1,529,608	5.5	18,174	-	33,769	-	68,123	-
17年3月期第3四半期	1,617,887	11.7	99,689	-	144,126	-	228,227	-
(参考)17年3月期	2,122,626		128,544		179,172		474,785	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	15	44	-	-
17年3月期第3四半期	105	59	-	-
(参考)17年3月期	194	36	-	-

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成17年4月1日から平成17年12月31日までの9ヶ月間)の販売台数(小売)は985千台(前年同期比34千台増)となりました。

地域別には、日本では、5月以降8ヶ月連続で販売台数が前年同月を上回り推移したこと、特に10月に投入した新型車「アウトランダー」の好調な立ち上がりも寄与し、163千台(前年同期比17千台増)となりました。北米では、メキシコ、プエルトリコで順調に販売を伸ばしましたが、アメリカでは、5月に投入した新型車「エクリプス」は順調に立ち上がったものの、ガソリン価格高騰等の影響及び販売正常化施策として継続実施しているフリート販売の絞り込みの影響などにより121千台(前年同期比10千台減)となりました。欧州では、大市場であるドイツ・イギリスでの販売が堅調に推移したことに加え、ロシアでの販売が大幅増加となったことから195千台(前年同期比24千台増)となりました。アジア・その他の地域では、北アジア(中国・台湾)、マレーシアの販売台数が減少しましたが、好調なタイ、中南米、中東・アフリカで販売台数を伸ばし、506千台(前年同期比3千台増)となりました。

当第3四半期の連結売上高は1兆5,296億円(前年同期比883億円減)となりました。

地域別には、日本では、販売台数の増加に加えOEM供給車の台数も伸長し、前年同期比498億円の増加となりました。一方、北米では、前年度に供給契約が終了したOEM供給台数の減少、フリート販売絞り込みによる販売台数減少、新販売金融体制への移行等により前年同期比308億円の減少となりました。また、欧州ではOEM供給台数の減少、在庫圧縮のための卸売販売台数の抑制などにより前年同期比1,011億円の減少となりました。アジア・その他の地域では、アセアン、大洋州、中南米、中東・アフリカで増収となりましたが、北アジアでの減少分をカバーするにはいたらず、前年同期比62億円の微減となりました。

営業損益は 182億円(前年同期比815億円改善)となりました。

前年同期比での増益要因としては、販売台数・車種ミックスの変動による改善が189億円、北米・欧州での広告宣伝費を主体とする販売費の削減が53億円、為替が円安で推移したことによる改善が59億円、主に日本でのワランティ費用の減少が224億円、前年度に実施した北米・豪州での減損損失処理に伴う減価償却費等の低減効果が104億円、また前年度に米国の販売金融会社にて計上した販売金融債権売却損129億円の解消、その他リストラ効果があります。

営業外損益は 156億円(前年同期比288億円改善)となりました。そのうち、営業外費用は274億円(前年同期比270億円減少)となりました。主な減少要因は、前年度は新株発行費用として120億円を計上していたこと、また、持分法投資損益が大幅に改善したことです。

経常損益は、338億円(前年同期比1,103億円改善)となりました。  
 特別損益及び法人税等は、日本の減損損失会計実施による損失計上219億円など中間期に計上の302億円に加え、海外子会社で発生税金等を当四半期に計上し、343億円となりました。  
 その結果、当期損益は681億円(前年同期比1,601億円改善)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 たり 株 主 資 本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	1,557,316	261,110	16.8	29	79
17年3月期第3四半期	1,612,123	289,795	18.0	32	72
(参考)17年3月期	1,589,286	324,782	20.4	47	34

**[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]**

当第3四半期末の総資産は、新型車立ち上がりに伴いたな卸資産が増加しましたが、借入金返済などによる現預金の減少や売掛債権の減少等により1兆5,573億円となり、前年度末と比較して320億円の減少となりました。有利子負債は、主には約定弁済の進捗により前年度末と比較して329億円の減少の4,431億円となりました。株主資本は2,611億円となり、当期損失により前年度末と比較して637億円の減少となりました。

添付資料  
 四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書等

(参考)

**[業績予想に関する定性的情報等]**

平成17年11月10日に公表いたしました業績予想については変更はありません。

業績予想につきましては、現状での入手可能な情報に基づいた判断、及び予測に基づき算出した見通しであり、リスクや不確実性を含んでおります。また、今後の当グループの事業を取り巻く経営環境の変化、市場の動向、為替の変動等により、実際の業績が現状の見通しの数値と大きく変わる可能性があります。

# 1. 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成17年12月31日現在)	前年度末 (平成17年3月31日現在)	増 減	(参考)前年同四半期末 (平成16年12月31日現在)
	金 額	金 額	金 額	金 額
( 資 産 の 部 )				
( 流 動 資 産 )	( 803,258 )	( 821,937 )	( 18,679 )	( 723,556 )
現金及び預金	248,181	307,474	59,293	132,874
受取手形及び売掛金	135,506	150,951	15,445	128,987
販売金融債権	32,000	24,476	7,524	10,928
有価証券	7,492	4,220	3,272	11,496
たな卸資産	278,584	233,353	45,231	277,041
短期貸付金	2,023	2,386	363	3,202
債権売却留保額	-	-	-	29,908
繰延税金資産	1,318	1,799	481	2,288
その他	118,143	111,452	6,691	136,910
貸倒引当金	19,992	14,176	5,816	10,080
( 固 定 資 産 )	( 754,057 )	( 767,348 )	( 13,291 )	( 888,567 )
有形固定資産	530,965	530,903	62	634,271
無形固定資産	26,054	32,107	6,053	32,160
長期販売金融債権	4,290	2,072	2,218	7,392
投資有価証券	75,558	71,867	3,691	102,239
長期貸付金	12,672	11,747	925	11,493
長期債権売却留保額	99,347	111,709	12,362	88,031
繰延税金資産	7,494	6,730	764	21,072
その他	72,516	75,154	2,638	70,383
貸倒引当金	74,842	74,943	101	78,477
<b>資 産 合 計</b>	<b>1,557,316</b>	<b>1,589,286</b>	<b>31,970</b>	<b>1,612,123</b>
( 負 債 の 部 )				
( 流 動 負 債 )	( 906,175 )	( 857,338 )	( 48,837 )	( 924,128 )
支払手形及び買掛金	351,617	293,853	57,764	290,386
短期借入金	262,379	277,952	15,573	332,422
コマーシャル・ペーパー	-	-	-	1,678
未払金及び未払費用	187,492	181,250	6,242	139,029
未払法人税等	5,195	3,157	2,038	3,091
製品保証引当金	50,553	49,859	694	32,541
その他	48,937	51,264	2,327	124,977
( 固 定 負 債 )	( 378,130 )	( 396,935 )	( 18,805 )	( 382,248 )
社債	51,850	40,941	10,909	41,013
長期借入金	128,863	157,078	28,215	175,937
繰延税金負債	18,270	17,357	913	17,766
退職給付引当金	104,254	99,295	4,959	99,408
役員退職慰労引当金	1,863	1,614	249	-
その他	73,027	80,647	7,620	48,122
<b>負 債 合 計</b>	<b>1,284,305</b>	<b>1,254,274</b>	<b>30,031</b>	<b>1,306,376</b>
<b>少 数 株 主 持 分</b>	<b>11,900</b>	<b>10,229</b>	<b>1,671</b>	<b>15,951</b>
( 資 本 の 部 )				
資本金	642,326	642,300	26	500,201
資本剰余金	417,638	417,612	26	275,513
利益剰余金	725,150	656,068	69,082	409,510
その他有価証券評価差額金	9,186	9,208	22	10,440
為替換算調整勘定	82,877	88,262	5,385	86,843
自己株式	12	8	4	5
<b>資 本 合 計</b>	<b>261,110</b>	<b>324,782</b>	<b>63,672</b>	<b>289,795</b>
<b>負債、少数株主持分及び資本合計</b>	<b>1,557,316</b>	<b>1,589,286</b>	<b>31,970</b>	<b>1,612,123</b>

## 2. 四半期連結損益計算書

期 別 科 目	当第3四半期 (平成17年4月1日 ~平成17年12月31日)	前年同四半期 (平成16年4月1日 ~平成16年12月31日)	増 減		(参考)前年度 (平成16年4月1日 ~平成17年3月31日)
	金 額	金 額	金 額	増減率 %	金 額
売上高	1,529,608	1,617,887	88,279	5.5	2,122,626
売上原価	1,243,242	1,393,613	150,371	10.8	1,808,110
割賦未実現利益調整前売上総利益	286,365	224,273	62,092	27.7	314,516
割賦未実現利益調整額	-	14	14		16
売上総利益	286,365	224,287	62,078		314,532
販売費及び一般管理費	304,539	323,977	19,438		443,076
営業利益又は営業損失( )	18,174	99,689	81,515	-	128,544
営業外収益	11,841	9,997	1,844		12,106
(受取利息及び配当金)	( 4,384 )	( 5,684 )	( 1,300 )		( 7,920 )
(その他の収益)	( 7,457 )	( 4,312 )	( 3,145 )		( 4,186 )
営業外費用	27,435	54,434	26,999		62,735
(支払利息)	( 14,990 )	( 18,392 )	( 3,402 )		( 25,601 )
(その他の費用)	( 12,445 )	( 36,041 )	( 23,596 )		( 37,133 )
経常利益又は経常損失( )	33,769	144,126	110,357	-	179,172
特別利益	4,097	5,784	1,687		8,111
特別損失	31,921	84,491	52,570		289,845
税金等調整前 当期純利益又は純損失( )	61,593	222,833	161,240	-	460,906
法人税、住民税及び事業税	5,708	5,124	584		19,761
少数株主損益(損は )	821	269	552		5,882
当期純利益又は純損失( )	68,123	228,227	160,104	-	474,785

## 3. 四半期連結剰余金計算書

期 別 科 目	当第3四半期 (平成17年4月1日 ~平成17年12月31日)	前年同四半期 (平成16年4月1日 ~平成16年12月31日)	増 減		(参考)前年度 (平成16年4月1日 ~平成17年3月31日)
	金 額	金 額	金 額	金 額	金 額
(資本剰余金の部) 資本剰余金期首残高	417,612	27,513	390,099		27,513
資本剰余金増加高 (新株発行)	25	248,000	247,975		390,099
( 25 )	( 25 )	( 248,000 )	( 247,975 )		( 390,099 )
資本剰余金期末残高	417,638	275,513	142,125		417,612
(利益剰余金の部) 利益剰余金期首残高	656,068	183,410	472,658		183,410
利益剰余金増加高 (新規持分法適用)	-	2,127	2,127		2,127
( - )	( - )	( 2,127 )	( 2,127 )		( 2,127 )
利益剰余金減少高 (当期純損失) (豪州子会社新会計基準適用)	69,081	228,227	159,146		474,785
( 68,123 )	( 228,227 )	( 160,104 )		( 474,785 )	
( 958 )	( - )	( 958 )		( - )	
利益剰余金期末残高	725,150	409,510	315,640		656,068

## (セグメント情報)

### (1) 事業の種類別セグメント情報

(単位:百万円)

当第3四半期	自動車事業	金融事業	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	1,501,289	28,318	1,529,608	-	1,529,608
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	(106)	-	(106)	106	-
計	1,501,182	28,318	1,529,501	106	1,529,608
営業費用	1,524,601	25,001	1,549,602	(1,819)	1,547,782
営業利益(又は営業損失)	(23,418)	3,317	(20,101)	1,926	(18,174)

(単位:百万円)

前年同四半期	自動車事業	金融事業	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	1,576,553	41,333	1,617,887	-	1,617,887
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	(413)	3,094	2,680	(2,680)	-
計	1,576,140	44,427	1,620,568	(2,680)	1,617,887
営業費用	1,672,100	60,413	1,732,513	(14,936)	1,717,576
営業利益(又は営業損失)	(95,959)	(15,985)	(111,945)	12,255	(99,689)

### [参考]

(単位:百万円)

前年度	自動車事業	金融事業	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	2,086,907	35,718	2,122,626	-	2,122,626
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	(854)	4,474	3,619	(3,619)	-
計	2,086,053	40,193	2,126,246	(3,619)	2,122,626
営業費用	2,190,358	61,259	2,251,618	(447)	2,251,170
営業利益(又は営業損失)	(104,305)	(21,066)	(125,371)	(3,172)	(128,544)

(注) 1. 事業区分の方法は、産業区分及び市場の類似性に基づいております。

2. 各事業区分の主要製品等

(1)自動車……乗用車等

(2)金融……販売金融等



### (3) 海外売上高

(単位:百万円)

当第3四半期	北 米	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	計
海外売上高	321,012	419,865	180,647	274,153	1,195,680
連結売上高					1,529,608
連結売上高に占める海外売上高の割合	21.0%	27.5%	11.8%	17.9%	78.2%

(単位:百万円)

前年同四半期	北 米	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	計
海外売上高	351,778	521,032	204,733	256,299	1,333,844
連結売上高					1,617,887
連結売上高に占める海外売上高の割合	21.7%	32.2%	12.7%	15.8%	82.4%

#### 【参考】

(単位:百万円)

前年度	北 米	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	計
海外売上高	441,441	667,778	258,331	342,184	1,709,736
連結売上高					2,122,626
連結売上高に占める海外売上高の割合	20.8%	31.4%	12.2%	16.1%	80.5%

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度及び事業活動の相互関連性によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1)北米……米国、プエルトリコ

(2)欧州……オランダ、イタリア、ドイツ

(3)アジア……タイ、マレーシア、台湾

(4)その他……オーストラリア、ニュージーランド

3. 海外売上高は、連結財務諸表提出会社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

## 【ご参考】 個別財務諸表

### (要約) 損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (17.4.1～17.12.31)	前年同四半期 (16.4.1～16.12.31)	増 減
売上高	896,015	862,656	33,359
営業利益	22,568	43,086	20,518
経常利益	21,710	68,533	46,823
税引前当期純利益	60,132	169,515	109,383
法人税、住民税及び事業税	4,653	1,130	5,783
当期純利益	64,786	168,384	103,598

### (要約) 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期末 (17.12.31現在)	前年度末 (17.3.31現在)	増 減
(資産の部)			
<b>流動資産</b>	<b>625,284</b>	<b>645,226</b>	<b>19,942</b>
現金及び預金	148,637	244,043	95,406
受取手形・売掛金	132,827	128,190	4,637
短期貸付金	154,772	106,315	48,457
その他	189,046	166,676	22,370
<b>固定資産</b>	<b>453,062</b>	<b>478,208</b>	<b>25,146</b>
有形固定資産	197,875	214,475	16,600
無形固定資産	14,507	15,691	1,184
投資その他の資産	240,679	248,041	7,362
<b>資産合計</b>	<b>1,078,346</b>	<b>1,123,435</b>	<b>45,089</b>
(負債の部)			
<b>流動負債</b>	<b>497,459</b>	<b>445,712</b>	<b>51,747</b>
支払手形・買掛金	271,263	221,849	49,414
短期借入金	79,866	74,550	5,316
その他	146,329	149,313	2,984
<b>固定負債</b>	<b>315,620</b>	<b>347,592</b>	<b>31,972</b>
社債	37,300	37,300	-
長期借入金	110,675	134,507	23,832
その他	167,644	175,784	8,140
<b>負債合計</b>	<b>813,079</b>	<b>793,305</b>	<b>19,774</b>
(資本の部)			
<b>資本金</b>	<b>642,326</b>	<b>642,300</b>	<b>26</b>
<b>資本剰余金</b>	<b>418,173</b>	<b>418,148</b>	<b>25</b>
<b>利益剰余金</b>	<b>804,109</b>	<b>739,322</b>	<b>64,787</b>
その他有価証券評価差額金	8,888	9,012	124
自己株式	12	8	4
<b>資本合計</b>	<b>265,266</b>	<b>330,130</b>	<b>64,864</b>
<b>負債及び資本合計</b>	<b>1,078,346</b>	<b>1,123,435</b>	<b>45,089</b>